Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

И Р К У Т С К А Я   О Б Л А С Т Ь

К И Р Е Н С К И Й   М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й   Р А Й О Н

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  25  апреля 2024 года  № 209
 г.Киренск

О введении режима функционирования

повышенной готовности

В связи с долгосрочным прогнозом УГМС Иркутской области от 05.04.2024г.

№ 308-15/2/1565 «Гидрологический бюллетень № 1. Ожидаемые наивысшие уровни воды

половодья и сроки вскрытия рек Иркутской области в 2024 году» - при вскрытии на реках

Лена, Киренга возможно образование опасных заторов льда, резкое повышение уровня

воды, затопление пониженных прибрежных территорий отдельных населенных пунктов, в

соответствии с Решением рабочей группы КЧС и ОПБ администрации Киренского

муниципального района от 25 апреля 2024 года № 4, ст.39, 55 Устава муниципального

образования Киренский район, администрация Киренского муниципального района

                                            ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести на территории Киренского района режим функционирования повышенной

готовности для Киренского районного муниципального звена ТП РСЧС с 18. 00 часов 25

апреля 2024 года до особого распоряжения.

2. Определить ответственным за осуществление мероприятий по предупреждению

возникновения чрезвычайных ситуаций на период действия режима функционирования

повышенной готовности для Киренского муниципального звена ТП РСЧС - заместителя

мэра, председателя Комитета по имуществу и ЖКХ.

3. Главам муниципальных образований Киренского района:

- обеспечить проведение мониторинга гидрологической обстановки водных объектов на

территориях муниципальных образований;

- организовать предоставление информации о гидрологической обстановке на

территориях муниципальных образований оперативному дежурному «МКУ ЕДДС-112

Киренского района» по средствам связи, телефон 4-32-33.

Срок исполнения: ежедневно с 26 апреля 2024 года в 08.00,14.00, 20.00 часов;

- организовать круглосуточное дежурство должностных лиц администраций поселений

Срок исполнения: в случае предпосылок возникновения неблагоприятных

гидрологических явлений (подвижка льда, ледоход, резкий подъем уровня воды на реках

Киренского района);

- принять к исполнению и довести до населения  правила поведения, обязательные для

исполнения гражданами и организациями, при введении режима повышенной готовности

или чрезвычайной ситуации, утвержденные постановлением Правительством Российской

Федерации от 2 апреля 2020 г. № 417 (приложение № 1)

Срок исполнения: незамедлительно;

- провести заблаговременную эвакуацию детей, маломобильных граждан из населенных

пунктов подверженных подтоплению (затоплению);

- провести работу с населением по страхованию строений и имущества;

-   принять дополнительные меры к обеспечению бесперебойного функционирования всех

систем жизнеобеспечения и объектов социальной сферы, коммунальных служб, систем

теплоснабжения и энергоснабжения;

- осуществить меры по поддержанию в готовности к использованию резервов

материально-технических средств, а также резервных источников энергоснабжения на

объектах социальной сферы;

- при возникновении аварийных и нештатных ситуаций на объектах топливно-

энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства обеспечить проведение

в кратчайшие сроки аварийно-восстановительных работ;

- организовать взаимодействие и информирование между муниципальными

образованиями;

- обеспечить готовность сил и средств к своевременному реагированию на предпосылки

возникновения чрезвычайных ситуаций;

- при возникновении предпосылок к чрезвычайной ситуации незамедлительно

информировать МКУ «ЕДДС-112 Киренского района».

    4. Руководителям организаций, не зависимо от форм собственности, осуществляющих

трудовую деятельность на территории Киренского района:

-   принять дополнительные меры к обеспечению бесперебойного функционирования

подведомственных объектов;

- осуществить меры по поддержанию в готовности к использованию резервов

материально-технических средств, а также резервных источников энергоснабжения;

- обеспечить готовность сил и средств к своевременному реагированию на предпосылки

возникновения чрезвычайных ситуаций;

- при возникновении аварийных и нештатных ситуаций обеспечить проведение аварийно-

восстановительных работ в кратчайшие сроки;

- при возникновении предпосылок к чрезвычайной ситуации незамедлительно

информировать МКУ «ЕДДС-112 Киренского района».

    5. Директору МКУ «ЕДДС-112 Киренского района» (Березовский А.Ю.):

- организовать непрерывный сбор, обработку и передачу данных о прогнозируемых

чрезвычайных ситуациях;

- организовать информирование населения о  правилах поведения в  период действия

режимов повышенной готовности и чрезвычайной ситуации.

    6. ОГКУ «Пожарно-спасательная служба Иркутской области» (Уткин И.П.)

рекомендовать:

- в случае возникновения заторных явлений на водных объектах при ледоходе,

организовать их ликвидацию.

    7. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его подписания.

    8. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации

Киренского муниципального района.

    9. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя мэра,

председателя Комитета по имуществу и ЖКХ.

            И.о. главы администрации                                         И.А. Кравченко

Согласовано:

Заместитель   председателя

Комитета по имуществу и ЖКХ                                                                О.А. Вытовтова

Начальник правового отдела                                                                      И.С. Чернина

Подготовил:

Начальник отдела ГО и ЧС

Комитета по имуществу и ЖКХ администрации

Киренского муниципального района

Залуцкий Е. В., тел. 4-30-87

Лист рассылки

1. Отдел ГО и ЧС Комитета по имуществу и ЖКХ администрации Киренского

муниципального района

Приложение № 1

 К постановлению администрации

Киренского района от 25.04.2024г. № 209

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 апреля 2020 г. N 417

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ

ПОВЕДЕНИЯ, ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ДЛЯ ИСПОЛНЕНИЯ ГРАЖДАНАМИ

И ОРГАНИЗАЦИЯМИ, ПРИ ВВЕДЕНИИ РЕЖИМА ПОВЫШЕННОЙ

ГОТОВНОСТИ ИЛИ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ

В соответствии со статьей 10 Федерального закона "О защите населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера"

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила поведения, обязательные для исполнения

гражданами и организациями, при введении режима повышенной готовности или

чрезвычайной ситуации.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 2 апреля 2020 г. N 417

ПРАВИЛА

ПОВЕДЕНИЯ, ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ДЛЯ ИСПОЛНЕНИЯ ГРАЖДАНАМИ

И ОРГАНИЗАЦИЯМИ, ПРИ ВВЕДЕНИИ РЕЖИМА ПОВЫШЕННОЙ

ГОТОВНОСТИ ИЛИ ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ

1. Граждане и организации обязаны выполнять решения Правительства Российской

Федерации, Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности или должностных лиц,

указанных в пунктах 8 и 9 статьи 4.1 Федерального закона "О защите населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера",

направленные на принятие дополнительных мер по защите населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций.

2. При получении сигнала оповещения и (или) экстренной информации об угрозе

возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации гражданам необходимо

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=444748&dst=100254
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=444748&dst=205
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=444748&dst=214

немедленно прослушать информацию об алгоритме действий при угрозе возникновения

или возникновении чрезвычайной ситуации, передаваемую в рамках трансляции

обязательных общедоступных телеканалов и (или) радиоканалов, либо ознакомиться с

такой информацией, передаваемой коротким текстовым сообщением по сети подвижной

радиотелефонной связи. При невозможности ознакомления с такой информацией

гражданин должен обратиться в единую дежурно-диспетчерскую службу муниципального

образования либо по единому номеру вызова экстренных оперативных служб "112".

3. При введении режима повышенной готовности или чрезвычайной ситуации на

территории, на которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации, или в

зоне чрезвычайной ситуации граждане обязаны:

а) соблюдать общественный порядок, требования законодательства Российской

Федерации о защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, о санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения;

б) выполнять законные требования (указания) руководителя ликвидации

чрезвычайной ситуации, представителей экстренных оперативных служб и иных

должностных лиц, осуществляющих мероприятия по предупреждению и ликвидации

чрезвычайной ситуации (далее - уполномоченные должностные лица);

в) при получении инструкций (указаний) от уполномоченных должностных лиц, в

том числе через средства массовой информации или операторов связи, эвакуироваться с

территории, на которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации, или из

зоны чрезвычайной ситуации и (или) использовать средства коллективной и

индивидуальной защиты и другое имущество (в случае его предоставления органами

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного

самоуправления и организациями), предназначенное для защиты населения от

чрезвычайных ситуаций;

г) при обнаружении пострадавшего (пострадавших) принимать меры по вызову

уполномоченных должностных лиц и до их прибытия при отсутствии угрозы жизни и

здоровью оказывать пострадавшему (пострадавшим) первую помощь;

д) иметь при себе и предъявлять по требованию уполномоченных должностных лиц

документ, удостоверяющий личность гражданина, а также документы (при наличии),

дающие право не соблюдать требования, установленные подпунктом "в" настоящего

пункта и подпунктами "б" и "в" пункта 4 настоящих Правил.

4. При угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации гражданам

запрещается:

а) создавать условия, препятствующие и затрудняющие действия уполномоченных

должностных лиц и работников общественного транспорта;

б) заходить за ограждение, обозначающее зону чрезвычайной ситуации или иную

опасную зону;

в) осуществлять действия, создающие угрозу собственной безопасности, жизни и

здоровью;

г) осуществлять действия, создающие угрозу безопасности, жизни, здоровью,

санитарно-эпидемиологическому благополучию иных лиц, находящихся на территории,

на которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации, или в зоне

чрезвычайной ситуации;

д) распространять заведомо недостоверную информацию об угрозе возникновения

или возникновении чрезвычайной ситуации.

5. При получении сигнала оповещения и (или) экстренной информации об угрозе

возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации организации незамедлительно

оповещают об этом своих работников и иных граждан, находящихся на территории

организации.

6. В зависимости от складывающейся обстановки на территории, на которой

существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации, или в зоне чрезвычайной

ситуации и (или) от дополнительных мер по защите населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций, принимаемых Правительством Российской Федерации,

Правительственной комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности или должностными лицами, указанными в пунктах

8 и 9 статьи 4.1 Федерального закона "О защите населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера", организации:

а) обеспечивают проведение эвакуации с территорий организаций работников и

иных граждан, находящихся на их территориях, а также оказывают содействие органам

государственной власти и органам местного самоуправления в проведении эвакуационных

мероприятий с территории, на которой существует угроза возникновения чрезвычайной

ситуации, или из зоны чрезвычайной ситуации;

б) предоставляют работникам и иным гражданам, находящимся на их территориях,

имеющиеся средства коллективной и индивидуальной защиты и другое имущество,

предназначенное для защиты населения от чрезвычайных ситуаций, принимают другие

необходимые меры по защите от чрезвычайной ситуации работников и иных граждан,

находящихся на их территориях;

в) проводят мероприятия по повышению устойчивости функционирования

организаций и обеспечению жизнедеятельности своих работников в чрезвычайных

ситуациях;

г) организуют и проводят аварийно-спасательные и другие неотложные работы на

подведомственных объектах производственного и социального назначения и на

прилегающих к ним территориях в соответствии с планами действий по предупреждению

и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

д) приостанавливают свою деятельность, если существует угроза безопасности

жизнедеятельности работников и иных граждан, находящихся на их территориях.

7. Организации обязаны своевременно представлять в органы управления единой

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в

установленном порядке информацию в области защиты населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=444748&dst=205
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=444748&dst=205
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=444748&dst=214

	C:\Users\Пользователь-ПК\Desktop\Постановление № 209 от 25.04.2024г. Повышенная.docx
	C:\Users\Пользователь-ПК\Desktop\Приложение № 1 к постановлению № 209 от 25.04.2024г..docx